
貸　借　対　照　表
令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金      610,031      836,185    △226,154
          現金       37,120       37,832        △712
          普通預金      572,911      798,353    △225,442
        貯蔵品          500        2,500      △2,000
        流動資産合計      610,531      838,685    △228,154
   2  固定資産
     (1) 特定資産
        有価証券   64,914,150   64,914,150            0
        シルバー基金運用預金    8,055,850   11,155,850  △3,100,000
        見舞金積立預金      581,486      681,160     △99,674
        特定資産合計   73,551,486   76,751,160  △3,199,674
        固定資産合計   73,551,486   76,751,160  △3,199,674
        資産の部合計   74,162,017   77,589,845  △3,427,828
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        預り金            0      228,540    △228,540
        流動負債合計            0      228,540    △228,540
        負債の部合計            0      228,540    △228,540
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   74,162,017   77,361,305  △3,199,288
       (うち特定資産への充当額) ( 73,551,486) ( 76,751,160) (△3,199,674)
        正味財産の部合計   74,162,017   77,361,305  △3,199,288
        負債及び正味財産合計   74,162,017   77,589,845  △3,427,828



公１事業会計 公２事業会計 公（共通）会計 計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 0 0 0 0 0 610,031 610,031

　　現　　　金 0 0 0 0 0 37,120 37,120

　　普通預金 0 0 0 0 0 572,911 572,911

貯蔵品 0 0 0 0 500 0 500

0 0 0 0 500 610,031 610,531

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　基本財産合計 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）特定資産

投資有価証券 0 64,914,150 0 64,914,150 0 0 64,914,150

シルバー基金運用預金 0 8,055,850 0 8,055,850 0 0 8,055,850

見舞金積立預金 0 0 0 0 0 581,486 581,486

　　　　　特定資産合計 0 72,970,000 0 72,970,000 0 581,486 73,551,486

　　（３）その他固定資産

　　　　　固定資産合計 0 72,970,000 0 72,970,000 0 581,486 73,551,486

　　　　　資産合計 0 72,970,000 0 72,970,000 500 1,191,517 74,162,017

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

0 0 0 0 0 0 0

　２．固定負債

0 0 0 0 0 0 0

　　　　　負債合計 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　２．一般正味財産

　　　　　正味財産合計額 0 72,970,000 0 72,970,000 500 1,191,517 74,162,017

　　　　　負債及び正味財産合計 0 72,970,000 0 72,970,000 500 1,191,517 74,162,017

　　　　　流動資産合計

　　　　　流動負債合計

　　　　　固定負債合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表

令和７年３月３１日現在

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的事業会計

その他（相互
扶助事業） 法人会計 合　　計



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          特定資産運用益                      
            特定資産受取利息                         98,977      96,149       2,828
          受取会費                            
            正会員受取会費                        2,596,040   2,668,280    △72,240
          事業収益                            
            図書・教材等頒布収益                     24,660      20,312       4,348
            広告料収益                               30,000      30,000
            参加費収益                              413,000     409,900       3,100
          県補助金                            
            地域支え合い事業補助金収益              168,000     168,000
            若手高齢者組織化補助金収益               63,000      63,000
            健康づくり補助金収益                     90,000      90,000
            新規会員加入促進補助金収益              112,000     112,000
            活動推進員設置補助金収益              4,776,000   4,776,000
            地域文化伝承館準備補助金収益         23,945,390   5,302,000  18,643,390
            おもてなし補助金収益                    100,000     100,000
          受取委託金                          
            とっとり方式推進事業委託金収益        3,182,000   3,315,000   △133,000
          受取助成金                          
            受取県社協助成金                         60,000      62,000     △2,000
            受取共同募金助成金                      470,000     470,000
            篠原欣子記念財団寄付金助成金収益        270,000     270,000
          雑収益                              
            受取利息                                  8,843          80       8,763
            雑収益                                   81,830     287,022   △205,192
            会員章頒布金収益                         11,000      37,000    △26,000
        経常収益計                           36,500,740  17,906,743  18,593,997
    (2)  経常費用
          事業費                              
            給料手当                              8,164,000   8,424,000   △260,000
            会議費                                  195,799     236,256    △40,457
            旅費交通費                            3,102,954   1,878,289   1,224,665
            通信運搬費                            1,011,189     383,690     627,499
            消耗品費                              2,735,713   1,336,930   1,398,783
            印刷製本費                            1,547,246     403,777   1,143,469
            賃借料                                1,417,385   1,248,851     168,534
            諸謝金                                5,804,000     493,000   5,311,000
            支払負担金                              100,000     100,000
            支払助成金                              500,000     555,000    △55,000
            手数料                                   61,748      61,748
            参加費                                   37,000      17,000      20,000
            雑費（事）                               36,650     143,784   △107,134
            会員証頒布購入費                          2,000      17,000    △15,000
            委託費                               11,791,120   1,200,000  10,591,120
          管理費                              
            給料手当                              1,590,176   1,590,176
            会議費                                   17,916      10,916       7,000
            旅費交通費                              561,945     564,460     △2,515
            通信運搬費                               38,016      20,511      17,505
            消耗品費                                  3,952      34,341    △30,389
            印刷製本費                                9,576       9,382         194



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            賃借料                                   68,974     106,842    △37,868
            支払負担金                              363,000     368,000     △5,000
            参加費(管)                              126,700      40,000      86,700
            雑費                                     71,808      14,140      57,668
            手数料                                  109,161      92,698      16,463
            災害見舞金(管)                          100,000     100,000
            支払手数料                              132,000     132,000
        経常費用計                           39,700,028  19,421,043  20,278,985
          評価損益等調整前当期経常増減額      △3,199,288 △1,514,300 △1,684,988
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                      △3,199,288 △1,514,300 △1,684,988
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                        
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                    
            他会計からの繰入額                      788,966   1,418,074   △629,108
            他会計への繰出額                        788,966   1,418,074   △629,108
          税引前当期一般正味財産増減額        △3,199,288 △1,514,300 △1,684,988
          当期一般正味財産増減額              △3,199,288 △1,514,300 △1,684,988
          一般正味財産期首残高                 77,361,305  78,875,605 △1,514,300
          一般正味財産期末残高                 74,162,017  77,361,305 △3,199,288
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  74,162,017  77,361,305 △3,199,288



公１事業 公２事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部
(1)  経常収益 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 0 98,651 0 98,651 0 326 98,977

特定資産受取利息 0 98,651 0 98,651 0 326 98,977

受取会費 0 0 0 0 0 2,596,040 2,596,040

正会員受取会費 0 0 0 0 0 2,596,040 2,596,040

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 0 443,000 0 443,000 24,660 0 467,660

図書・教材等頒布収益 0 0 0 0 24,660 0 24,660

広告料収益 0 30,000 0 30,000 0 0 30,000

参加費収益 0 413,000 0 413,000 0 0 413,000

県補助金 1,067,000 26,995,390 0 28,062,390 0 1,192,000 29,254,390

地域支え合い事業補助金収益 168,000 0 0 168,000 0 0 168,000

若手高齢者組織化補助金収益 0 63,000 0 63,000 0 0 63,000

健康づくり補助金収益 90,000 0 0 90,000 0 0 90,000

新規会員加入促進補助金収益 0 112,000 0 112,000 0 0 112,000

活動推進員設置補助金収益 809,000 2,775,000 0 3,584,000 0 1,192,000 4,776,000
　ねんりんピック鳥取地域伝承館開催事業収益 0 23,945,390 0 23,945,390 0 0 23,945,390

おもてなし補助金収益 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000

受取委託金 3,182,000 0 0 3,182,000 0 0 3,182,000

とっとり方式推進事業委託金収益 3,182,000 0 0 3,182,000 0 0 3,182,000

受取助成金 520,000 280,000 0 800,000 0 0 800,000

受取県社協助成金 0 60,000 0 60,000 0 0 60,000

受取共同募金助成金 250,000 220,000 0 470,000 0 0 470,000

篠原欣子記念財団寄付金助成金収益 270,000 0 0 270,000 0 0 270,000

雑収益 0 50,000 8,843 58,843 42,830 0 101,673

受取利息 0 0 8,843 8,843 0 0 8,843

雑収益 0 50,000 0 50,000 31,830 0 81,830

会員章頒布金収益 0 0 0 0 11,000 0 11,000

経常収益計 4,769,000 27,867,041 8,843 32,644,884 67,490 3,788,366 36,500,740

(2)  経常費用
事業費 5,226,000 31,269,776 0 36,495,776 11,028 0 36,506,804

給料手当 2,352,000 5,812,000 0 8,164,000 0 0 8,164,000

会議費 103,811 91,988 0 195,799 0 0 195,799

旅費交通費 114,560 2,988,394 0 3,102,954 0 0 3,102,954

通信運搬費 550,545 451,616 0 1,002,161 9,028 0 1,011,189

消耗品費 603,231 2,132,482 0 2,735,713 0 0 2,735,713

印刷製本費 364,251 1,182,995 0 1,547,246 0 0 1,547,246

賃借料 450,095 967,290 0 1,417,385 0 0 1,417,385

諸謝金 680,000 5,124,000 0 5,804,000 0 0 5,804,000

支払負担金 0 100,000 0 100,000 0 0 100,000

支払助成金 0 500,000 0 500,000 0 0 500,000

手数料 0 61,748 0 61,748 0 0 61,748

参加費 0 37,000 0 37,000 0 0 37,000

正味財産増減計算書内訳書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

科　　目
公益目的事業

その他（相互
扶助）事業 法人 合　　計



公１事業 公２事業 共通 小計
科　　目

公益目的事業
その他（相互
扶助）事業 法人 合　　計

雑費 7,507 29,143 0 36,650 0 0 36,650

委託費 0 11,791,120 0 11,791,120 0 0 11,791,120

会員章頒布購入費 0 0 0 0 2,000 0 2,000

管理費 0 0 0 0 0 3,193,224 3,193,224

給料手当 0 0 0 0 0 1,590,176 1,590,176

会議費 0 0 0 0 0 17,916 17,916

旅費交通費 0 0 0 0 0 561,945 561,945

通信運搬費 0 0 0 0 0 38,016 38,016

消耗品費 0 0 0 0 0 3,952 3,952

印刷製本費 0 0 0 0 0 9,576 9,576

賃借料 0 0 0 0 0 68,974 68,974

支払負担金 0 0 0 0 0 363,000 363,000

参加費 0 0 0 0 0 126,700 126,700

雑費 0 0 0 0 0 71,808 71,808

手数料 0 0 0 0 0 109,161 109,161

災害見舞金 0 0 0 0 0 100,000 100,000

支払手数料 0 0 0 0 0 132,000 132,000

経常費用計 5,226,000 31,269,776 0 36,495,776 11,028 3,193,224 39,700,028

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 457,000 △ 3,402,735 8,843 △ 3,850,892 56,462 595,142 △ 3,199,288

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額 △ 457,000 △ 3,402,735 8,843 △ 3,850,892 56,462 595,142 △ 3,199,288

２. 経常外増減の部
(1)  経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)  経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 457,000 302,735 △ 8,843 750,892 △ 58,462 △ 692,430 0

他会計からの繰入額 457,000 302,735 0 759,735 0 29,231 788,966

他会計への繰出額 0 0 8,843 8,843 58,462 721,661 788,966

税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 3,100,000 0 △ 3,100,000 △ 2,000 △ 97,288 △ 3,199,288

当期一般正味財産増減額 0 △ 3,100,000 0 △ 3,100,000 △ 2,000 △ 97,288 △ 3,199,288

一般正味財産期首残高 0 76,070,000 0 76,070,000 2,500 1,288,805 77,361,305

一般正味財産期末残高 0 72,970,000 0 72,970,000 500 1,191,517 74,162,017

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 0 72,970,000 0 72,970,000 500 1,191,517 74,162,017

※公益社団法人は、公益目的事業比率が全支出の50％以上であることとなっており、令和６年度は91.9％で要件を満たしている


